Et intellecta etiam petitione hominum communis Pugnani por
recta dominis Anthianis cuius teoor est talis. Coram vobis dom inis 
Autliianis pisani populi pro parte hominum communis Pugnani et 
Vallissercli exponitur reverenter et dicitur quod quedam lis orta  
luit inter homines communis prodicti et hom ines com m unis Ripa- 
fractae occasione cernendi et dividendi confines inter hom ines dicti 
communis Pugnani et communis Ripefraete , cuius occasione com- 
paruerunt homines dicti communis Pugnani coram dom inis A nthianis 
antecessoribus nostris et predicta occasione tunc dicti nostri ante
cessores miserunt ser Testam officialem domini capitani cum quibus
dam civibus ad videndum et dividendum ipsos confines et in v esti
gavit diligenter de ipsis confinibus et tunc non potuit partes pre- 
dictas ad concordiam reducere propterea predicti de com m uni P u 
gnani redierunt et comparuerunt coram vobis et vos etiam  m isistis  
ser Testam ad dividendum dictos confines et ponendum term inos 
qui ser Testa iv it et visis ipsis confinibus dictus T esta de vo lu n
tate et concordia suprascriptorum partium et unanim iter posuit ter
minos inter ipsa communia et confines ipsorum com m unium , in qua 
positum terminorum fuit dictum commune Pugnani deceptum  ct 
etiam commune pisanum et non commune et hom ines R ipefraete. 
Quare dominationi vestre humiliter supplicant quod p laceat vobis  
quod vos dictam positionem terminorum tamque leg itim e factam  
defendatis et manuteneatis. Partitu facto inter dictos sapientes ad 
denarios albos et giallos quod predicta com m ittantur don.ino capi- 
taneo populi et judicibus qui videant jura prodictorum partium  et 
totum predictum negocium et sicut per eos inde inven ietur et di
cetur ita debeat observari. (Archivio di Stato di P isa. D ir. A . 48, 
a. c. 103-104, tergo).
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V.
1372 agosto 21. Gli A n zian i d i Lucca istituiscono alcuni, procuratori 

p e r  tra ttare della pace coi nobili d i I iip a fra tta .
In nomine domini am en. H onorabiles viri Landus Moriconis Bar- 

tliolom eus Bnsolini, A llu ixus Balbani, Tnrellinus Bouuccii, N icolaus 
Galganecti, Iobannes Beoti A nguille, Iobannes Cagnoli A nthiani po
puli et communis lucani im periales ATic a r i i  sufficientes numero ex  
autoritate et bailia eis ad bec concessa a maiore et convenali con
silio  populi et com m unis lu c a n i, ut in reformatione ipsius consilii 
facta die tertiadecim a presentis m ensis augusti plenius et evidenter  
apparet, pro se ipsis et eorum successoribus et vice et nom ine po
puli et com m unis predicti et civium  et districtualium  ip siu s, ipsa 
auctoritate utentes et omni via  et modo quibus m elius et efficacius 
potuerunt tenore presentis publici instrum enti feceru n t, constitue
runt et ordinaverunt suos et dicti lucani populi et com unis sindicos 
et procuratores actores et certos nuntios speciales sapientes et no
biles viros ser Marchese condam domini Nicolaj de Giliis, Toliannem 
domini Franceschini de H onestis et Dinum Vannis Malaprese cives  
lucanos absentes tamque presentes. E t duos ex eis insolidum  et pro 
toto ad contrahendum , iniendum  et reformandum vice et nomine 
ipsorum dominorum Anthianorum et comunis et populi lucani et 
civium  et districtualium  ipsius cum reverendo in X risto padre do
m ino archiepiscopo pisano pro se et suis subditis , et cum subditis 
ipsius domini archiepiscopi et archiepiscopatus, nec non cum dominis 
N obilibus de Ripafracta pro se et eorum subditis èt cum subditis 
nobilium  predictorum conlederationem transationem compositionem, 
concordiam et etiam plenam puram et liberam rem issionem  de qui
buscum que dissentionibuus , q u istion ib u s, litig iis seu controversiis 
hinc inde vertentibus seu que verti et esse possint occasione qua
cumque, nec non de omnibus inim icitiis o d iis , rancuris et iniuriis  
et offensionibus realiter et personaliter quantumque enormibus a tro
cibus seu levibus et quilibet v is  aliis hinc inde datis illatis et factis 
quocumque tem pore et loco. Et etiam quecumque alia pacta et com
positiones faciendum et firmandum que eis sindicis et procuratoribus 
videbuntur. E t ad faciendum de predictis omnibus et singulis cau
telas infrascripta et cautelas quascumque vallatas stipulationibus 
prom issionibus obligationibus bonorum et personarum lucani com
m unis et ipsorum dominorum Anthianorum, renunciationibus pena- 
rum adiectionibus verbis et aliis cautelis quibuscumque oportununi 
et consuetis in talibus adhiberi adsensum et laudem sapientium  ita  
quod de iure valeant. Et convenaliter ad otnnia et singula agenda  
que in predictis et circa predicta occurrerint oportu na, etiam si es
sent maiora superius expressatis (sic) dando et concedendo eisdem
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s in d ic is  e t  d u ob u s ex  e is in  solidum  prodictis et circa predicta ple
n u m  lib eru m  e t  con ven alc m andatum  cum piena libera et convellali 
a d m in is tr a tio n e  prom ictentes prefati domini Antliiani prò se ipsis 
e t  v ic e  e t  n o m in e  lucani populi e t communis milii notario infrascri- 
p to  ta m q u e  pro pu blice oflicio publico stipulanti et recipienti pro
m iss io n ib u s  e t  sin gu lis quorum  interest vel interesse poterit solen- 
n ite r  p e rp etu o  habere e t ten ere firmum ratum et gratum in omnem 
cau sam  e t  ev en tu m  per se e t suos successores et populum et coni- 
m im e In can n ili e t contra non facere vel venire quicquid per ipsos 
s in d ic o s  e t  procuratores e t duos ex eis insolidum in predictis et 
c irca  p r e d ic ta  actu in  gestu m  et procuratum seu promissum fuerit. 
S u b o b lig a t io n e  e t ypoth eca  sui e t bonorum omnium Incani comunis 
p r esen ti uni e t  futurorum . A ctum  Luce iu palatio dominorum Antliia- 
norum  , p r esen tib n s  ser N icolao D om bellighi notario cancellarie et. 
A rrig o  A rm a n n i, fam iliare dom inorum  Anthianorum lucanis civibus 
te s t ib u s  ad  h ec  rogatis. A nno nativitatis dominice I. millesimo 
tr e c e n te s im o  sep tu agesim o se c u n d o , indictione decima die viginti 
p r im a  m e n sis  A ugu sti e t secundum  censuetudinem  lucane civitatis. 
E g o  P e tr u s  condam  V annelli Saracini civis Incanus imperiale aucto
r ita te  ju d e x  ordinarius e t notarius et nunc cancellarius Incani com
m u n is  p r e d ic t is  interfui e t hoc de mandato prefatorum constituen
tiu m  scr ip s i e t  pu blicavi. E t in libro consiliorum et reformationum 
lu ca n i c o m u n is  reg istrav i. (A rch ivio  di Stato di Lucca. Riforma
z io n i p u b b lic h e . Arm ario 43, u. 3. c. 385 e R. L . Iu r iu m , f. 71 in 
A rch . R o n c io n i) .

V I.
1 378  fe b b r a io  5 . G li A n z ia n i d i Lucca confermano ip a t t i  stabiliti da 

M a tte o  G ig li e da  G erardo d i Bartolom eo Coscio dei Nobili di R i
p a f r a t t a .
In n o m in e  dom in i am en. A nno nativitatis domini MCCCLXXVIII 

in d ic t io n e  p r im a  die qu inta  m en sis februarii pontificatus sanctissimi 
in  X r is to  p a tr is  e t dom in i G regorii divina providentia pape XI im- 
p e r a n te q u e  C arolo quarto R om anorum  imperatore semper augusto 
e t  B o e m ie  r e g e . M agnifici e t honorabiles viri lier tus Quanti Berti 
d e  Q u a n to , p recep tor  m ihi M ichel condam m agistri Sandori, Sisicus 
F r a n c is c u s  con d am  B runecti M attafellonis, Bcndinellus condam Petri 
C a stig lio h is , Iacob n s condam  C olutii Sinibardi, P ierus condam Brille, 
B o n a iu u c ta  S im i condam  B on aiu n cte et A ugustinus condam 1’icci- 
n e ll i  G r a n e lli , A n th ian i com m un is et populi lucani pro se ipsis et 
v ic e  e t  n o m in e  honorabilium  virorum  Landi condam domini Mori- 
c o n is  V e x ill ife r i  e t O pisi condam  Francescliini H onesti, suorum col
leg a r u m  a b sen tiu m  de num ero e t  collegio dictorum dominorum An
th ia n o r u m  co n v o ca ti ad co llegium  Luce in palatio de cortina ipso
ru m  d o m in o ru m  A nthianorum  e t  vexilliferi solite residentie una 

G-iorn. S t .  e L e ti,  della L igu ria . 5
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cum honestis et sapientissim is v iris Francisco G u in igh i, Andrea  
Belloni, Francisco D ati, Conrado de Podio Loysio Balbani, Bartho- 
lom eo X uccio, Petro Martini et Lamberto Coluccini otto honorabiles 
civibus lucanis de numero duodecim civium  Incanorum super bailia  
et conservatione libertatis populi et communis lucani. E t ipsi iidem  
prefati otto cives v ice et nom ine Loisi Boccelle Pucciarelli Galga- 
netti domini Bartholom ei Forteguerra et Nicolai ser Pagani civium  
Lucanorum collegarum suorum absentium tunc ad hoc requisitorum  
et plurimum expectatorum . Qui etiam  quattuor cives absentes sunt 
de numero dictorum civium  super bailia  et conservatione libertatis  
civitatis lucane prefate una cum prefatis dom inis A nthianis e t quo
libet ipsorum insolidum  sibi invicem  consentientes et aulorantes 
univoce utentes bailia sibi concessa per formam consiliorum lucani 
populi et comunis pro conservatione libertatis ac boni pacifici et 
quieti status lucane civ itatis prefate, habitis primo inter se colloquio, 
consilio et tractatu ac deliberatione de infrascriptis om nibus fa
ciendis pro se ipsis et v ice et nom ine lucani populi et com unis sibi 
in vicem  ut perm ictitur autorantes ac dato primo et facto inter se 
partito ad pissides e t palloctas ut moris est et obtento inter eos in 
secreto scrutinio secundum formam statutorum considerantes et ani
m advertentes pacta conventiones promissiones et obligationes hodie  
factas initas contractas per sapientissim nm  legum doctorem dom i
num Mactheum Gilii lucanum  civem  nomine lucani com unis et po
puli et in suo nom ine proprio et quolibet altero ipsorum modorum  
et nominum pro tempore quinque annorum cum nobili et provido  
viro Gardo olim  Bartholomei Coscii de nobilibus et de dono et pa
trim onio nobilium  de Ripafracta pro se ipso et tam que sindico f t  
procuratore nobilium de Ripafracta et universitate ipsorum  prout 
de ipsius Gerardi mandato dicitur contineri publico instrum ento  
manu ser Salvadoris olim ser Baronis de M ontecchio pisani civ is  
notarii et notarii curie dictorum nobilium de Ripafracta scribe pu
blici condito et facto d. I. a. MCCCLXXVIII indictioife prima quarto 
nonas februarii secundum cursum et consuetudinem civ itatis pisane 
contra utriusque partis vel alterius ipsorum bannitos et banniendos 
seu condem pnatos seu condempnandos prout de ipsis obligationibus 
et conventionibus confederationibus et prom issionibus contineri de 
infrascriptis publicis manu suprascripti ser Salvadoris et ser Nicolai 
condam Vannelli dello Strego lucani civis notarii et cu iuslibet seu 
alterius ipsorum notariorum factis et rogatis hodierna die. E t a t
tendentes et cognoscentes expresse ipsa pacta et alia prom issa et 
conventa per prefatum dominum Mactheum suo proprio nom ine et 
com unis ut prom ictitur esse nec etiam utilia atque honestas pro lu 
cano communi et populo ipsa pacta conventiones confederationes ac 
prom issiones stipulationes penarum adiectiones et obligationes sic ut 
predicitur per dictum dominum Mati i eum dictis nom inibus initas et 
firmatas ac firmata et inita ex nunc prout ex tunc confirm averunt,
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rati fi c a v e r u n t  ot om ologaverunt. Ita quod per comune et populum 
lu ca n u m  e t  h om in es e t pop ulus ipsius comunis seu alium qnecumque 
v ic e  e t  n o m in e  dicti com m unis agentem  contradici non possit obici 
v e l o p o n i (]iKxiuo m odo directe v e l indirecte. Promictentes prefati 
d o m in i A n th ia n i et alii suprascripti et quilibet ipsorum |>rose ipsis 
e t  v ic e  e t  n o m in e  lucan i com m unis et singularium hominum et per
so n a ru m  e id e m  m ihi A ndree cancellario lucani comunis infrascripto 
ta m q u e  pro pu b lice  recip ienti ,e t  stipulanti vice et nomine dictorum 
n o b iliu m  qu orum  in terest in tererit seu poterit interesse se firma 
r a ta  e t  c o n r a ta  habere ten ere e t observare quocumque acta pacta 
g e s ta  c o n v e n ta  prom issa confirm ata et obligata fuerint per prefatum 
d o m in u m  M atlieum  per se ipsum  pro se et nomine lucani communis 
p r e fa ti s e  a lteru m  ipsorum  nom inum  et modorum et contra ea non 
fa cere , d ic e r e  v e l ven ire pro quibus omnibus et singulis firmiter et 
in v io la b i l it e r  observandis ac tenendis obligaverunt dicti domini An
th ia n i e t  a li i  suprascripti e t quilibet ipsorum totum populum et 
co m m u n e  lucanum  et om nia ipsius communis et populi bona pre- 
s e n t ia  e t  fu tu r a  nom ine pignoris et ypotece. Acta fuerunt hoc in c i
v it a t e  lu c a n a  in palatio  quod dicitur de Cortina habitationis domi
n oru m  p refatoru m  A nthianorum  et Vexilliferi cui a primo et secundo 
v ia  c o m m u n is  a tertio  curte a quarto domus lucani connnunis pre- 
s e n t ib u s  A r ic io  Herm anni e t N ecto  Ghelli de Luca testibus ad hoc 
v o c a t is , h a b it is  e t rogatis. Ego Andreas condam Insti ecc. (Archivio 
di S ta to  di L ucca. R iform ag . pubbliche. Armario 43, n. 6, c. 31 o R. 
L .  I u r iu m , f. 71 a tergo 73).
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D O C U M E N T I  
S O P R A  IL  CO N TA DO  DI VENTIMIGLIA